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Απαγορεύεται η αναδημοσίευση και γενικά η ολική, μερική ή περιληπτική 

αναπαραγωγή και μετάδοση έστω και μιας σελίδας του παρόντος βιβλίου κατά 

παράφραση ή διασκευή με οποιονδήποτε τρόπο (μηχανικό, ηλεκτρονικό, 

φωτοτυπικό κ.λπ. – Ν. 2121/93, άρθρο 51). 

Η απαγόρευση αυτή ισχύει και για τις δημόσιες υπηρεσίες, βιβλιοθήκες, 

οργανισμούς κ.λπ. (άρθρο 18). Οι παραβάτες διώκονται (άρθρο 13) και τους 

επιβάλλονται κατάσχεση, αστικές και ποινικές κυρώσεις σύμφωνα με το νόμο 

(άρθρο 64-66). 
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Γέμισε ο κόσμος μαθηματικά 

και όλα φαίνονται  

μπερδεμένα! Οι σούπερ 

ήρωες Τόνι και Τζέσικα θα 

σε βοηθήσουν να 

κατανοήσεις τα πάντα! 
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 Ποιοι είναι ο φυσικοί αριθμοί 

και πώς διαβάζονται. 

 Ποιοι αριθμοί ονομάζονται 

μονοί, ποιοι ζυγοί. 

 Την αξία θέσης των ψηφίων. 

 

Κεφάλαιο 1ο   

Φυσικοί Αριθμοί 

«Καλημέρα, φίλε μου Αριθμέ» 

 
Διδακτικός Στόχος: 

Τι θα γνωρίζεις το τέλος του κεφαλαίου: 
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   Για να φτάσεις στον στόχο σου πρέπει να γνωρίζεις: 

 
 Οι αριθμοί 0,1,2,3,4,5,…100,…1.000,… ονομάζονται φυσικοί αριθμοί. 

 Οι φυσικοί είναι άπειροι στο πλήθος τους, δεν έχουν τέλος. 

 Μονοί λέγονται οι φυσικοί αριθμοί που τελειώνουν σε: 1,3,5,7,9 

Π.χ. 51, 79,101,… 

Θυμήσου: Είναι ζευγαράκια που περισσεύει πάντα ένα. 

Π.χ. 51= 2*25+1=50+1 

 Ζυγοί λέγονται οι φυσικοί αριθμοί που τελειώνουν σε: 0,2,4,6,8 

Π.χ. 10,22,308,… 

Θυμήσου: Είναι ζευγαράκια που δεν περισσεύει κανένα. 

Π.χ. 10=2*5+0 

 Σε έναν φυσικό αριθμό το κάθε ψηφίο, ανάλογα με την θέση του έχει 

διαφορετική αξία και διαβάζεται διαφορετικά. Στο δεκαδικό σύστημα που 

χρησιμοποιούμε μία θέση έχει 10 φορές μεγαλύτερη αξία από την προηγούμενη, 

προχωρώντας από δεξιά προς τα αριστερά. 

 

Η ΑΞΙΑ  ΘΕΣΗΣ ΤΩΝ ΨΗΦΙΩΝ 
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+1 Μ 

+1Μ 

 

 Πού μπαίνουν οι τελείες; 

 

 

 

 

 Το ντόμινο της Μονάδας που κάνει τα 9άρια Μηδενικά 

 

Ε Δ Μ 

9 9 9 

 

 

 

 

 

 

  

ΕΧ ΔΧ ΜΧ Ε Δ Μ 

  1 0 0 0 

ΕΧ ΔΧ ΜΧ Ε Δ Μ 

9 9 9 9 9 9 

ΕΕ ΔΕ ΜΕ ΕΧ ΔΧ ΜΧ Ε Δ Μ 

  1 0 0 0 0 0 0 

Κάθε φορά που αλλάζουμε οικογένεια βάζουμε 

τελεία. Μετράμε από το τέλος και ανά τρείς 

αριθμούς μπαίνει τελεία! 
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 Πάμε να δούμε πως διαβάζουμε τον ίδιο αριθμό ανάλογα με την θέση που έχει 

το ψηφίο του. 

ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ Διαβάζεται: 

ΕΕ ΔΕ ΜΕ ΕΧ ΔΧ ΜΧ Ε Δ Μ  

4 0 0 0 0 0 0 0 0 Τετρακόσια 

εκατομμύρια 

 4 0 0 0 0 0 0 0 Σαράντα 

εκατομμύρια 

  4 0 0 0 0 0 0 Τέσσερα 

εκατομμύρια 

   4 0 0 0 0 0 Τετρακόσιες 

χιλιάδες 

    4 0 0 0 0 Σαράντα 

χιλιάδες 

     4 0 0 0 Τέσσερις 

χιλιάδες 

      4 0 0 Τετρακόσια 

       4 0 Σαράντα 

        4 Τέσσερα 

 

  

Ξεχώρισε την αξία 

θέσης των ψηφίων και 

όλα θα είναι πιο εύκολα! 
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   Έλα… να λύσουμε ασκήσεις μαζί! 

 

  Να γράψεις τους παρακάτω αριθμούς με λόγια ή με ψηφία. 

 

Αριθμός με ψηφία Αριθμός με λόγια 

1.004 Χίλια τέσσερα 

1.010  

56.470  

 Εβδομήντα τρεις χιλιάδες δώδεκα 

7.000.450  

 Εννέα εκατομμύρια διακόσιες ογδόντα χιλιάδες 

εβδομήντα  

45.781.000  

 Τριάντα δύο εκατομμύρια πενήντα οκτώ 

χιλιάδες δώδεκα 

371.090.308  

 Εξακόσια τριάντα εκατομμύρια πεντακόσιες 

χιλιάδες τριακόσια σαράντα οκτώ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@arnos.gr


 

Μαθηματικά Στ΄Δημοτικού – 1ο Τετράδιο Σπουδής 

 

 

Απλά και Κατανοητά η Γνώση! 
 

Σολωμού 29 Αθήνα τηλ: 210 38 22 157 info@arnos.gr www.arnos.gr 
 

~ 10 ~ 
 

   Να γράψεις τους παρακάτω αριθμούς με λόγια ή με ψηφία 

 

Αριθμός με ψηφία Αριθμός με λόγια 

3.980  

8.000.098  

40.056  

98.0057.360  

 Πενήντα εκατομμύρια επτακόσιες σαράντα 

εννέα χιλιάδες 

 Είκοσι χιλιάδες πέντε 

 Έξι εκατομμύρια σαράντα χιλιαδες τετρακώσια 

 

 

 

 

   Να βάλεις στην κατάλληλη στήλη τα ψηφία των παρακάτω αριθμών: 

23.069, 2.050, 3.008.459, 7.560.090, 50.789, 400.900.876 

ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ 

ΕΕ ΔΕ ΜΕ ΕΧ ΔΧ ΜΧ Ε Δ Μ 
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 Να βάλεις στην κατάλληλη στήλη τα ψηφία των παρακάτω αριθμών:  

800.976.097, 50.768, 5.007, 6.092.122, 987, 45.900.500 

 

ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ 

ΕΕ ΔΕ ΜΕ ΕΧ ΔΧ ΜΧ Ε Δ Μ 

 

 

 

 

  Χώρισε τους παρακάτω αριθμούς με τελείες 

 

13456  

908754  

90784739  

874017200  

4008  

70087  

4800000  
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 Χώρισε τους παρακάτω αριθμούς με τελείες 

 

5657  

987200  

800098034  

8230091  

7050  

60333  

5000000  

 

 

   Τι δείχνει το ψηφίο 6 στους παρακάτω αριθμούς: 

 

600 567 1.006 26.907 69.000 

     

 

 

 

  Τι δείχνει το ψηφίο 9 στους παρακάτω αριθμούς: 

 

690 967.000.000 1.009 26.907.000 9.000.870 
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  Γράφω τον αμέσως προηγούμενο και τον αμέσως επόμενο φυσικό 

αριθμό: 

 

 1.000.000  

 9.909.909  

 9.999  

 9.909.999  

 10.000  

 5.999  

 

 

 

 

 Γράφω τον αμέσως προηγούμενο και τον αμέσως επόμενο φυσικό 

αριθμό: 

 

 9.999.999  

 1.000  

 99.000  

 4.999  

 56.999  

 10.009.999  
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   Γράφω πέντε μονούς και πέντε ζυγούς αριθμούς 

 

 

  Γράφω έξι μονούς και έξι ζυγούς αριθμούς 

 

 

  Γράφω τους μονούς και τους ζυγούς αριθμούς ανάμεσα στο 21 και 

31. 

 

 

   Γράφω τον αριθμό που έχει 3 μονάδες, 5 δεκάδες χιλιάδων, 8 

δεκάδες, 7 μονάδες χιλιάδων και 9 εκατοντάδες. 

 

 

  Γράφω τους ζυγούς αριθμούς ανάμεσα στο 52 και το 63 

 

 Γραφώ τον αριθμό που έχει 5 μονάδες, 9 χιλιάδες, 5 μονάδες 

χιλιάδων. 
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   Ώρα για παιχνίδι… 

 Μπορείς να με βοηθήσεις να ανακαλύψω το μυστικό κωδικό; Ο 

αριθμός που ψάχνω: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Είναι τετραψήφιος 

 Έχει δύο όμοια ψηφία που το 

άθροισμα τους είναι μικρότερο 

από 6 

 Το ψηφία των μονάδων είναι το 8 

 Δεν έχει καθόλου δεκάδες 

 Το ψηφίο των μονάδων είναι 

διπλάσιο από το ψηφίο των 

χιλιάδων 
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